
Město Nové Město na Moravě

N Á V R H  U S N E S E N Í
14. Rady města

konané dne 7.10.2019

Rozhodnutí o členství města ve Svazu města a obcí ČR

Město bylo členem Svazu měst a obcí do 31.12. 2012, nově je navrhováno, aby se město opět stalo 
členem SMO ČR.

§ 84 odst. 2 písm. e) zák. o obcích

I. Rada města doporučuje
zastupitelstvu města schválit od 1.1.2020 členství města Nového Města na Moravě ve Svazu města a obcí 
CŘ, 5. května 1640/65, 140 00 Praha 4, IČ: 633113074.

Předkladatel: Michal Šmarda

Schvalovatel: Mgr. Petr Hanych

Zpracovatel: Mgr. Petr Hanych

Vyjádření: - příslušný členský příspěvek (pevná část příspěvku 5000Kč + variabilní 
část příspěvku 3Kč/obyvatele města) je zapracován do návrhu rozpočtu 
města na rok 2020

Na vědomí:

Předpokládaná doba trvání: 00:05

Text důvodové zprávy: Hlavní cíle Svazu

• obhajovat společné zájmy a práva měst a obcí, a vytvářet tak 
příznivé podmínky k jejich rozvoji

• podporovat a rozvíjet samosprávnou demokracii ve veřejné správě
• podílet se na přípravě zákonů a dalších opatření, které mají dopad 

na místní samosprávu, a posilovat tak vliv obcí v legislativní oblasti
• informovat vládu, parlament i instituce Evropské unie včas o tom, 

jaký dopad mohou mít jimi připravovaná opatření na kvalitu života 
občanů i na rozvoj jednotlivých území

• posilovat ekonomickou samostatnost měst a obcí
• vzdělávat zastupitele i pracovníky místních samospráv
• podporovat výměnu zkušeností a příkladů dobré praxe

Z uvedených cílů Svazu vyplývá, že jeho každodenní činnost je zaměřena 
především na oblast legislativy a různých opatření, např. strukturální 
politiky, politiky sociálního začleňování či dotačních titulů, které se 

Page 1 of 3Návrh usnesení RM 7.10.2019

30.09.2019https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk



dotýkají života obcí. Svaz se vyjadřuje k návrhům zákonů, prováděcích 
právních předpisů i výše zmíněných opatření. Zástupci Svazu aktivně 
vstupují do celého procesu jejich tvorby i uvádění do praxe. Účastní se 
meziresortních připomínkových řízení, obhajují zájmy měst a obcí na 
příslušných ministerstvech a v poslaneckých i senátních výborech. V roce 
2004 se Svaz stal povinným připomínkovým místem. V roce 2005 uzavřel 
Dohodu o vzájemné spolupráci s vládou ČR.
Svaz měst a obcí ČR je i akreditovanou vzdělávací institucí pro vzdělávání 
úředníků územních samosprávných celků. Udělené akreditace 
ministerstva vnitra pro program "Veřejné zakázky a odpovědné veřejné 
zadávání" (AK/PV- 672/2018, AK/VE-388/2018 a AK/I-45/2018) opravňují 
Svaz nabízet úředníkům a vedoucím úředníkům obcí a měst vzdělávací 
semináře, které si mohou započítat do své zákonné povinnosti vzdělávat 
se. V rámci realizovaného projektu "Efektivní správa obcí" Svaz nabízí 
obcím a městům tyto akreditované semináře pro jejich úředníky zcela 
zdarma.
Svaz obhajuje zájmy místních samospráv i na evropské úrovni. Spolu s 
dalšími asociacemi se snaží ovlivňovat podobu evropské legislativy a 
politik ve prospěch měst a obcí. Aktivně se účastní činnosti Evropské rady 
obcí a regionů (CEMR), Výboru regionů (CoR) a Kongresu místních a 
regionálních orgánů při Radě Evropy (CLRAE). Je zapojen i ve Světové 
organizaci měst a samospráv (UCLG). Svaz se rovněž účastní různých 
mezinárodních projektů, do jejichž realizace zapojuje své členy, a 
podporuje města a obce v navazování partnerské spolupráce. Je aktivní v 
oblasti transformační spolupráce se zeměmi jihovýchodní a východní 
Evropy.
Praktické výhody členství ve Svazu

• právní poradenství
• poradenství poskytované členům Svazu při hledání partnerů pro 

projekty spolupráce obcí (Town Twinning),
• přístup do členské sekce webových stránek
• možnost podílet se na činnosti Svazu a na formování jeho politiky 

prostřednictvím členství v odborných komisích Svazu, účastí na 
jednání vrcholných orgánů Svazu (Sněm Svazu) či podněty, co by 
Svaz měl prosazovat,

• možnost zastupovat Svaz na mezinárodních konferencích a jiných 
akcích jako jeho zástupce,

• možnost aktivně se zapojit do vytváření legislativy a politik v rámci 
ČR i EU, a tím ovlivnit právní prostředí pro fungování obce,

• možnost zapojit se do mezinárodních projektů zaměřených na 
výměnu zkušeností v různých oblastech místní správy,

• dvouměsíčník Informační servis (INS) zdarma zasílaný členům 
Svazu,

• elektronický zpravodaj s přehledem novinek zveřejněných na 
webových stránkách Svazu,

• výhodné podmínky při získání Svazových publikací,
• slevy na nákup softwaru ASPI (legislativní normy ČR) pro členy 

Svazu

Page 2 of 3Návrh usnesení RM 7.10.2019

30.09.2019https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk



Bližší informace o činnosti SMO ČR jsou k dispozici na 
http://www.smocr.cz/

Materiál obsahuje: Příloha - stanovy SMO ČR (Veřejná)

Materiál projednán:

Přizváni:

Page 3 of 3Návrh usnesení RM 7.10.2019

30.09.2019https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk


